



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 東京応化工業株式会社

(コード番号: 4186 東証第一部)

(URL <http://www.tok.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 取締役社長 中村 洋一

問合せ先責任者 役職・氏名 経理部長 羽飼 勝

T E L : (044)-435-3000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

原価差額の配賦方法等については、簡便的な方法を採用しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	23,187	△1.8	2,726	14.4	2,887	13.4	1,605	9.2
18 年 3 月期第 1 四半期	23,622	12.4	2,383	10.5	2,547	10.6	1,470	3.9
(参考)18 年 3 月期	98,514		10,544		11,156		6,656	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	34.35	34.25
18 年 3 月期第 1 四半期	31.72	31.63
(参考)18 年 3 月期	142.35	141.87

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日) のわが国経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加や個人消費の堅調な推移等により回復基調を続けましたが、世界情勢の先行きや原油価格高騰が懸念され、予断を許さない状況にあります。また、当企業集団が取り扱っている製品の主な需要先でありますエレクトロニクス業界におきましては、半導体市場は堅調な推移を見せているものの、液晶ディスプレイ市場では軟化傾向が見られるようになってきております。

このような情勢の下、当企業集団は、材料事業におきましては半導体の需要拡大により半導体用フォトレジスト等は順調に推移いたしました。また、フラットパネルディスプレイ製造用材料は生産調整や価格低下の影響を受けました。また、装置事業は検収時期の関係が大きく影響したことにより低調に推移いたしました。この結果、当第 1 四半期における売上高は 231 億 87 百万円 (前年同期比 1.8%減)、営業利益は 27 億 26 百万円 (同 14.4%増)、経常利益は 28 億 87 百万円 (同 13.4%増)、四半期 (当期) 純利益は 16 億 5 百万円 (同 9.2%増) となりました。

また、部門別の概況については以下のとおりとなっております。

① 材料事業

エレクトロニクス機能材料部門は、エキシマレーザー用フォトレジストは順調な生産・販売を続け好調に推移いたしました。また、液晶ディスプレイ用フォトレジストは生産調整の影響を受けましたものの、前年同期を上回る実績を計上できました。これにより当部門の売上高は125億89百万円（前年同期比17.2%増）となりました。

高純度化学薬品部門では、半導体向けフォトレジスト付属薬品が堅調に推移し、当部門の売上高は72億37百万円（同11.0%増）となりました。

印刷材料部門では、印刷用感光性樹脂版の一般印刷向けおよびフレキソ印刷向けで苦戦を強いられ、当部門の売上高は10億92百万円（同10.6%減）となりました。

この結果、材料事業の売上高は209億58百万円（同13.3%増）、営業利益は37億8百万円（同35.5%増）となりました。

② 装置事業

液晶パネル製造装置は、受注は増加し豊富な受注残を保有したものの、出荷済製品の検収の遅れから売上が第2四半期以降にずれ込んだことにより、装置事業の売上高は22億49百万円（前年同期比56.3%減）、営業利益は1億63百万円（同79.0%減）となりました。

なお、セグメント間の取引につきましては、相殺消去しておりません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	165,890	126,390	74.9	2,658.81
18年3月期第1四半期	154,728	116,509	75.3	2,512.81
(参考)18年3月期	165,681	123,915	74.8	2,650.51

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△121	△1,678	△615	38,451
18年3月期第1四半期	2,488	△1,892	△399	47,137
(参考)18年3月期	8,008	△13,805	△595	40,820

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

① 財政状態の変動状況

当四半期末の資産合計は、1,658億9千万円となり、前期末に比べ2億9百万円増加いたしました。

流動資産は、現金及び預金の減少はありましたものの、たな卸資産等が増加したことにより前期末に比べ4億27百万円増加の1,066億93百万円となりました。固定資産は、有形固定資産の増加はありましたものの、無形固定資産および投資有価証券が減少したことにより、前期末に比べ2億18百万円減少の591億97百万円となりました。

一方、負債合計は、前受金等の増加はありましたものの、支払手形及び買掛金、未払法人税等が減少したことにより、前期末に比べ2億41百万円減少の394億99百万円となりました。

また、純資産合計は、利益剰余金等の増加により前期末に比べ4億5千万円増加の1,263億9千万円となり、自己資本比率は前期末の74.8%に比べ0.1ポイント上昇し、74.9%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期（当期）純利益、減価償却費、前受金の増加額等による資金の増加はありましたものの、たな卸資産の増加額、仕入債務の減少額、法人税等の支払額等による資金の減少により1億21百万円の資金支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により16億78百万円の資金投下となりました。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額等により6億15百万円の資金支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、前期末に比べ23億69百万円減少し384億51百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績予想につきましては、平成18年3月期決算発表時（平成18年5月17日）の数値を修正しておりません。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料

- ・ （要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報
- ・ 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（個別）
- ・ （要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月期末)	前連結会計年度末比	
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額	金 額	増減率
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	41,623	48,285	△6,662	△13.8	44,108	△2,485	△5.6
2 受取手形及び売掛金	29,896	26,162	3,733	14.3	29,420	475	1.6
3 たな卸資産	32,231	26,657	5,574	20.9	29,556	2,675	9.1
4 その他の流動資産	3,077	2,520	557	22.1	3,315	△237	△7.2
流動資産合計	△135	△99	△35	35.4	△134	△0	0.6
106,693	103,525	3,167	3.1	106,266	427	0.4	
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	21,041	19,951	1,089	5.5	20,816	224	1.1
(2) 機械装置及び運搬具	7,230	6,496	733	11.3	6,615	614	9.3
(3) 土地	9,422	9,352	69	0.7	9,422	0	0.0
(4) その他の有形固定資産	5,343	5,046	297	5.9	5,797	△454	△7.8
有形固定資産合計	43,037	40,846	2,190	5.4	42,652	385	0.9
2 無形固定資産	1,941	1,970	△28	△1.5	2,023	△82	△4.1
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	7,713	5,536	2,176	39.3	8,199	△485	△5.9
(2) 長期性預金	5,000	-	5,000	-	5,000	-	-
(3) その他の投資その他の資産	1,515	2,859	△1,344	△47.0	1,550	△34	△2.2
投資その他の資産合計	△9	△9	0	△1.9	△9	0	△0.6
固定資産合計	14,218	8,386	5,832	69.5	14,739	△520	△3.5
159,197	51,203	7,993	15.6	59,415	△218	△0.4	
165,890	154,728	11,161	7.2	165,681	209	0.1	
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	10,326	8,919	1,407	15.8	11,463	△1,136	△9.9
2 未払法人税等	881	949	△68	△7.2	3,224	△2,343	△72.7
3 前受金	16,722	12,268	4,454	36.3	12,604	4,118	32.7
4 賞与引当金	819	729	90	12.4	1,538	△718	△46.7
5 製品保証引当金	138	117	21	18.2	125	13	10.6
6 その他の流動負債	8,673	6,508	2,165	33.3	8,563	110	1.3
流動負債合計	37,562	29,492	8,070	27.4	37,518	44	0.1
II 固定負債							
1 長期借入金	224	7	216	2,862.5	5	219	4,016.9
2 退職給付引当金	1,165	6,098	△4,933	△80.9	1,213	△48	△4.0
3 役員退職慰労引当金	132	525	△392	△74.7	536	△403	△75.2
4 その他の固定負債	414	471	△57	△12.2	466	△52	△11.3
固定負債合計	1,936	7,103	△5,166	△72.7	2,222	△285	△12.8
39,499	36,595	2,904	7.9	39,740	△241	△0.6	
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	1,623	-	-	2,025	-	-
(資本の部)							
I 資本金	-	14,640	-	-	14,640	-	-
II 資本剰余金	-	15,209	-	-	15,223	-	-
III 利益剰余金	-	92,547	-	-	91,529	-	-
IV その他有価証券評価差額金	-	2,088	-	-	3,660	-	-
V 為替換算調整勘定	-	△203	-	-	445	-	-
VI 自己株式	-	△7,773	-	-	△1,583	-	-
資本合計	-	116,509	-	-	123,915	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-	154,728	-	-	165,681	-	-
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	14,640	-	-	-	-	-	-
2 資本剰余金	15,223	-	-	-	-	-	-
3 利益剰余金	92,259	-	-	-	-	-	-
4 自己株式	△1,576	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	120,547	-	-	-	-	-	-
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	3,256	-	-	-	-	-	-
2 為替換算調整勘定	476	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	3,732	-	-	-	-	-	-
III 少数株主持分	2,111	-	-	-	-	-	-
純資産合計	126,390	-	-	-	-	-	-
負債、純資産合計	165,890	-	-	-	-	-	-

(注) 有形固定資産の減価償却累計額 当四半期末78,028百万円 前四半期末74,985百万円 前連結会計年度末77,942百万円

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	23,187	23,622	△434	△1.8	98,514
II 売 上 原 価	15,220	15,831	△610	△3.9	65,684
売 上 総 利 益	7,967	7,790	176	2.3	32,829
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,240	5,407	△166	△3.1	22,284
営 業 利 益	2,726	2,383	343	14.4	10,544
IV 営 業 外 収 益	191	199	△7	△4.0	916
V 営 業 外 費 用	29	35	△5	△15.4	304
経 常 利 益	2,887	2,547	340	13.4	11,156
VI 特 別 利 益	29	1	28	2,881.0	403
VII 特 別 損 失	121	25	95	368.8	236
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,796	2,522	273	10.9	11,324
法人税、住民税及び事業税	497	626	△129	△20.7	4,643
法人税等調整額	624	354	269	75.9	△444
少数株主利益	68	70	△1	△2.1	467
四半期(当期)純利益	1,605	1,470	135	9.2	6,656

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,796	2,522	273	11,324
2 減価償却費	1,305	1,314	△9	5,502
3 賞与引当金の増減額(減少額は△)	△718	△750	32	57
4 製品保証引当金の増加額	13	33	△19	41
5 退職給付引当金の増減額(減少額は△)	△49	25	△74	△4,860
6 役員退職慰労引当金の増減額(減少額は△)	△403	9	△413	20
7 受取利息及び受取配当金	△52	△45	△6	△117
8 売上債権の増加額	△429	△37	△391	△2,961
9 たな卸資産の増減額(増加額は△)	△2,665	404	△3,069	△2,204
10 仕入債務の増減額(減少額は△)	△1,150	△749	△401	1,704
11 前受金の増加額	4,118	419	3,699	755
12 その他	△86	370	△457	1,185
小 計	2,677	3,516	△839	10,449
13 利息及び配当金の受取額	52	45	6	117
14 利息の支払額	△4	△3	△0	△12
15 法人税等の支払額	△2,846	△1,075	△1,771	△2,952
16 その他	-	4	△4	407
営業活動によるキャッシュ・フロー	△121	2,488	△2,609	8,008
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 定期預金の純増減額	117	△368	486	△2,499
2 有形固定資産の取得による支出	△1,674	△1,496	△178	△5,558
3 無形固定資産の取得による支出	△23	△10	△13	△443
4 その他	△98	△17	△80	△5,303
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,678	△1,892	213	△13,805
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 配当金の支払額	△773	△626	△147	△1,393
2 その他	158	226	△68	797
財務活動によるキャッシュ・フロー	△615	△399	△216	△595
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	46	189	△142	460
V 現金及び現金同等物の増減額(減少額は△)	△2,369	385	△2,754	△5,931
VI 現金及び現金同等物の期首残高	40,820	46,752	△5,931	46,752
VII 現金及び現金同等物の期末残高	38,451	47,137	△8,686	40,820

4. セグメント情報

〔 事業の種類別セグメント情報 〕

当四半期（自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日）

（単位 百万円）

	材 料 事 業	装 置 事 業	計	消去または 全社	連結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	20,958	2,229	23,187	—	23,187
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	—	19	19	(19)	—
計	20,958	2,249	23,207	(19)	23,187
営 業 費 用	17,249	2,085	19,335	1,125	20,461
営 業 利 益	3,708	163	3,872	(1,145)	2,726

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

(1)材料事業…エレクトロニクス機能材料、高純度化学薬品、印刷材料

(2)装置事業…液晶パネル製造装置、半導体製造装置

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の総務本部および経理本部に係る費用 735 百万円であります。

前年同四半期（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日）

（単位 百万円）

	材 料 事 業	装 置 事 業	計	消去または 全社	連結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	18,495	5,127	23,622	—	23,622
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	—	20	20	(20)	—
計	18,495	5,147	23,643	(20)	23,622
営 業 費 用	15,758	4,367	20,125	1,113	21,238
営 業 利 益	2,736	780	3,517	(1,134)	2,383

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

(1)材料事業…エレクトロニクス機能材料、高純度化学薬品、印刷材料

(2)装置事業…液晶パネル製造装置、半導体製造装置

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の総務本部および経理本部に係る費用 684 百万円であります。

〔 所在地別セグメント情報 〕

当四半期（自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日）

（単位 百万円）

	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	計	消去また は全社	連結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	16,511	1,980	1,447	3,248	23,187	—	23,187
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	2,979	197	7	51	3,236	(3,236)	—
計	19,490	2,178	1,454	3,300	26,424	(3,236)	23,187
営 業 費 用	17,074	2,096	1,440	2,826	23,438	(2,977)	20,461
営 業 利 益	2,415	81	14	473	2,985	(259)	2,726

(注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する国または地域

(1)北米…アメリカ合衆国

(2)欧州…イギリス、イタリア、オランダ

(3)アジア…大韓民国、台湾、中華人民共和国

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社本社の総務部門および財務部門に係る費用 314 百万円であります。

前年同四半期（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日）

（単位 百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去または は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	18,436	1,400	1,298	2,486	23,622	—	23,622
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	2,177	141	—	37	2,356	(2,356)	—
計	20,613	1,542	1,298	2,524	25,978	(2,356)	23,622
営業費用	18,362	1,536	1,320	2,146	23,367	(2,128)	21,238
営業利益又は営業損失(△)	2,250	5	△22	377	2,611	(227)	2,383

- (注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 本邦以外の区分に属する国または地域
 (1)北米……アメリカ合衆国
 (2)欧州……イギリス、イタリア、オランダ
 (3)アジア……大韓民国、台湾、中華人民共和国
 3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社本社の総務部門および財務部門に係る費用 258 百万円であります。

〔 海外売上高 〕

当四半期（自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日）

（単位 百万円）

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	2,166	1,557	9,930	107	13,761
II 連結売上高					23,187
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	9.3	6.7	42.8	0.5	59.3

- (注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国または地域
 (1)北米……アメリカ合衆国、カナダ
 (2)欧州……イギリス、イタリア、オランダ、ドイツ、アイルランド
 (3)アジア……大韓民国、台湾、中華人民共和国、シンガポール、イスラエル
 3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の地域における売上高であります。

前年同四半期（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日）

（単位 百万円）

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	1,595	1,476	11,021	125	14,218
II 連結売上高					23,622
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	6.8	6.2	46.7	0.5	60.2

- (注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 各区分に属する主な国または地域
 (1)北米……アメリカ合衆国、カナダ
 (2)欧州……イギリス、イタリア、オランダ、ドイツ、フィンランド
 (3)アジア……大韓民国、台湾、中華人民共和国、シンガポール、イスラエル
 3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の地域における売上高であります。



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (個別)

平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 東京応化工業株式会社

(コード番号:4186 東証第一部)

(URL <http://www.tok.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 取締役社長 中村 洋一

問合せ先責任者 役職・氏名 経理部長 羽飼 勝

TEL : (044)-435-3000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

原価差額の配賦方法等については、簡便的な方法を採用しております。

② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	19,392	△5.5	2,035	8.6	2,328	8.7	1,352	0.8
18年3月期第1四半期	20,522	12.3	1,873	23.4	2,143	21.3	1,342	14.5
(参考)18年3月期	82,883		7,659		9,123		6,237	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	28.94	28.85
18年3月期第1四半期	28.95	28.87
(参考)18年3月期	133.33	132.89

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	154,390	117,943	76.4	2,523.25
18年3月期第1四半期	145,067	111,396	76.8	2,402.54
(参考)18年3月期	153,741	117,862	76.7	2,521.01

3. 平成 19 年 3 月期の個別業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績予想につきましては、平成 18 年 3 月期決算発表時 (平成 18 年 5 月 17 日) の数値を修正しておりません。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以上

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目		当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)	前事業年度末比	
		(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成18年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	前事業年度 (平成18年3月期末)	増減額	増減率
(資産の部)								
I	流動資産							
1	現金及び預	34,035	41,946	△7,911	△18.9	36,631	△2,596	△7.1
2	受取	5,051	4,841	210	4.3	4,536	514	11.3
3	売掛	22,542	19,470	3,072	15.8	22,131	411	1.9
4	たな卸	29,823	24,506	5,316	21.7	27,254	2,568	9.4
5	そ	2,812	2,516	296	11.8	2,868	△56	△2.0
	流動資産合	△136	△107	△29	27.0	△134	△2	2.1
	計	94,128	93,173	955	1.0	93,288	839	0.9
II	固定資産							
1	有形固定資産							
(1)	建	17,626	16,216	1,409	8.7	17,328	298	1.7
(2)	構築	1,902	2,083	△181	△8.7	1,942	△40	△2.1
(3)	機	6,146	5,930	216	3.7	5,507	639	11.6
(4)	土	8,552	8,552	-	-	8,552	-	-
(5)	そ	4,722	4,377	344	7.9	5,170	△448	△8.7
	有形固定資産合	38,950	37,160	1,789	4.8	38,501	448	1.2
2	無形固定資産	1,866	1,828	38	2.1	1,938	△71	△3.7
3	投資その他の資産							
(1)	投資有価証	12,054	9,742	2,312	23.7	12,532	△477	△3.8
(2)	長期性預	5,000	-	5,000	-	5,000	-	-
(3)	そ	2,400	3,173	△773	△24.4	2,490	△90	△3.6
	投資その他の資産合	△9	△9	0	△1.9	△9	0	△0.6
	固定資産合	19,444	12,905	6,539	50.7	20,013	△568	△2.8
	計	60,261	51,894	8,367	16.1	60,453	△191	△0.3
	資産合	154,390	145,067	9,322	6.4	153,741	648	0.4
(負債の部)								
I	流動負債							
1	買掛	9,587	7,937	1,650	20.8	9,750	△162	△1.7
2	未払法人税	155	360	△205	△57.0	2,754	△2,599	△94.4
3	前受	16,718	12,267	4,450	36.3	12,598	4,119	32.7
4	賞与引当	753	671	81	12.2	1,406	△652	△46.4
5	製品保証引当	138	117	21	18.2	125	13	10.6
6	そ	8,157	6,017	2,139	35.6	7,842	314	4.0
	流動負債合	35,510	27,372	8,137	29.7	34,477	1,032	3.0
II	固定負債							
1	長期借入	5	7	△2	△28.0	5	-	-
2	退職給付引当	764	5,736	△4,972	△86.7	825	△61	△7.4
3	役員退職慰労引当	132	525	△392	△74.7	536	△403	△75.2
4	そ	34	28	5	20.3	34	-	-
	固定負債合	937	6,298	△5,361	△85.1	1,401	△464	△33.1
	負債合	36,447	33,670	2,776	8.2	35,879	568	1.6
(資本の部)								
I	資本金	-	14,640	-	-	14,640	-	-
II	資本剰余金							
1	資本準備	-	15,207	-	-	15,207	-	-
2	その他資本剰余	-	1	-	-	15	-	-
	資本剰余金合	-	15,209	-	-	15,223	-	-
III	利益剰余金							
1	利益準備	-	1,640	-	-	1,640	-	-
2	任意積立	-	74,401	-	-	74,401	-	-
3	四半期(当期)未処分利益	-	11,189	-	-	9,880	-	-
	利益剰余金合	-	87,231	-	-	85,922	-	-
IV	その他有価証券評価差額金	-	2,088	-	-	3,660	-	-
V	自己株式	-	△7,773	-	-	△1,583	-	-
	資本合	-	111,396	-	-	117,862	-	-
	負債、資本合	-	145,067	-	-	153,741	-	-
(純資産の部)								
I	株主資本							
1	資本金	14,640	-	-	-	-	-	-
2	資本剰余金							
(1)	資本準備	15,207	-	-	-	-	-	-
(2)	その他資本剰余	15	-	-	-	-	-	-
	資本剰余金合	15,223	-	-	-	-	-	-
3	利益剰余金							
(1)	利益準備	1,640	-	-	-	-	-	-
(2)	任意積立	74,385	-	-	-	-	-	-
(3)	四半期(当期)未処分利益	10,373	-	-	-	-	-	-
	利益剰余金合	86,399	-	-	-	-	-	-
4	自己株式	△1,576	-	-	-	-	-	-
	株主資本合	114,686	-	-	-	-	-	-
II	評価・換算差額等							
1	その他有価証券評価差額	3,256	-	-	-	-	-	-
	評価・換算差額等合	3,256	-	-	-	-	-	-
	純資産合	117,943	-	-	-	-	-	-
	負債、純資産合	154,390	-	-	-	-	-	-

(注) 有形固定資産の減価償却累計額 当四半期末71,404百万円 前四半期末68,709百万円 前事業年度末70,837百万円

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	19,392	20,522	△1,129	△5.5	82,883
II 売上原価	12,597	13,804	△1,206	△8.7	55,141
売上総利益	6,794	6,718	76	1.1	27,742
III 販売費及び一般管理費	4,759	4,844	△84	△1.7	20,082
営業利益	2,035	1,873	161	8.6	7,659
IV 営業外収益	321	328	△7	△2.3	1,798
V 営業外費用	27	59	△31	△53.6	333
経常利益	2,328	2,143	185	8.7	9,123
VI 特別利益	0	5	△5	△96.8	414
VII 特別損失	120	25	94	364.0	213
税引前四半期(当期)純利益	2,208	2,122	85	4.0	9,324
法人税、住民税及び事業税	163	378	△215	△56.9	3,709
法人税等調整額	692	401	290	72.4	△621
四半期(当期)純利益	1,352	1,342	10	0.8	6,237
前期繰越利益	9,021	9,847	△826	△8.4	9,847
自己株式消却額	-	-	-	-	5,508
中間配当額	-	-	-	-	696
四半期(当期)未処分利益	10,373	11,189	△815	△7.3	9,880